
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 58 del Registro  -  Seduta del: 26.06.2019 

 

 

OGGETTO: 'ATTIVAZIONE  TIROCINI  EXTRACURRICULARI  (FSE SICILIA 2020 

AVVISO  22/2018)  -  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON 

ASSOCIAZIONE  'ASSISTENZA  TUTELA  FAMIGLIE' ONLUS SOGGETTO 

PROMOTORE'         
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì ventisei del mese di giugno alle ore 15.30 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 24-06-2019 avanzata dal  Sindaco  Geom. Giuseppe 

ODDO, avente per oggetto: “ATTIVAZIONE TIROCINI EXTRACURRICULARI (FSE SICILIA 

2020 AVVISO 22/2018) – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON 

ASSOCIAZIONE “ASSISTENZA TUTELA FAMIGLIE” ONLUS SOGGETTO PROMOTORE” 
 

--==OOO==-- 
 

- PREMESSO 

- Che con le Disposizioni Attuative per la realizzazione di tirocini extracurriculari (di seguito Disposizioni), 

e successive modifiche e/o integrazioni, la Regione Siciliana – Dipartimento  Regionale del lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative (di seguito Dipartimento lavoro), 

vuole agevolare l’attivazione di percorsi di tirocinio finalizzati a sostenere esperienze formative e 

professionali in grado di rafforzare i livelli di occupabilità dei partecipanti ai tirocini e di ampliare le loro 

opportunità d’inserimento lavorativo; 



 

 

- Che l’intervento è articolato in tre diverse misure:  

▪ misura A rivolta ai giovani disoccupati, inattivi, in cerca di prima occupazione, appartenenti 

alla fascia di età compresa tra i 16 e i 35 anni compiuti al momento della presentazione della 

candidatura;  

▪ misura B destinata agli adulti inoccupati e/o disoccupati con un età minima di 36 anni 

compiuti al momento della presentazione della candidatura sino ad un’età massima di 66 

anni compiuti. 

▪ misura C destinata ai partecipanti a partire dai 16 anni di età compiuti al momento della 

presentazione della candidatura con disabilità di cui alla legge 68/99 e a partecipanti in 

condizione svantaggiate di cui alla legge 381/91.  

- Che l’Associazione  “Assistenza Tutela extracurriculari” ONLUS,  con sede in Corleone nella via 

Giuseppe Letizia n. 6, è inserita nell’elenco dei soggetti promotori di tirocini nel territorio della regione 

Sicilia ai sensi dell’art. 5 delle Disposizioni Attuative;  

- Che l’Associazione  “Assistenza Tutela extracurriculari” ONLUS,  con sede in Corleone nella via 

Giuseppe Letizia n. 6, con nota n. 28/2019 del 13 giugno 2019, acquisita al protocollo generale in data 14 

giugno 2019 col n. 3613, ha proposto la stipula di apposita convenzione per l’attivazione  dei percossi di 

tirocinio extracurriculari  ed accoglienza, presso le strutture comunali,  i tirocinanti di cui all’art. 4 delle 

Disposizioni Attuative; 

- Che lo schema di convenzione prevede che il soggetto ospitante, tra i vari obblighi, deve: 

a) definire il progetto di tirocinio individuale in collaborazione con il soggetto promotore; 

b) nominare un tutor che dovrà possedere esperienze e competenze professionali adeguate per 

garantire il raggiungimento degli obiettivi del tirocinio e dovrà svolgere le seguenti funzioni. 

Ogni tutor può accompagnare fino ad un massimo di tre tirocinanti contemporaneamente. Nel 

caso di soggetti con disabilità il tutor potrà seguire fino a due tirocinanti;  

c) favorire l’inserimento del tirocinante; 

d) promuovere l’acquisizione delle competenze secondo le previsioni del progetto di tirocinio, 

anche coordinandosi con altri lavoratori del soggetto ospitante; 

e) aggiornare la documentazione relativi al tirocinio (registri, ecc.) per l’intera durata del tirocinio; 

f) accompagnare e supervisionare il percorso formativo del tirocinante. 

g) provvedere alla copertura assicurativa dei tirocinanti presso l’INAIL e alla polizza RC verso 

terzi; 

- RITENUTO opportuno procedere a stipulare la Convenzione di che trattasi al fine di avviare i percorsi di 

tirocinio rivolti ai giovani disoccupati, inattivi, in cerca di prima occupazione, appartenenti alla fascia di 

età compresa tra i 16 e i 35 anni compiuti al momento della presentazione della candidatura. Agli adulti 

inoccupati e/o disoccupati con un età minima di 36 anni compiuti al momento della presentazione della 

candidatura sino ad un’età massima di 66 anni compiuti. Ai soggetti partecipanti a partire dai 16 anni di età 

compiuti al momento della presentazione della candidatura con disabilità di cui alla legge 68/99 e a 

partecipanti in condizione svantaggiate di cui alla legge 381/91.  

- VISTO il D.D.G. n. 7311 del 11.05.2018 dell’Assessorato Regionale alla Famiglia, delle Politiche Sociali 

e del Lavoro – Dipartimento del Lavoro - con il quale sono state approvate le “Disposizioni Attuative per 

la realizzazione di Tirocini Extracurriculari”;  

- VISTO il D.D.G. n. 7311 del 11.05.2018 dell’Assessorato Regionale alla Famiglia, delle Politiche Sociali 

e del Lavoro – Dipartimento del Lavoro - con il quale sono state approvate le “Disposizioni Attuative per 

la realizzazione di Tirocini Extracurriculari”;  

- VISTO l’allegato  Modulo di adesione Soggetto Ospitante per la realizzazione di Tirocini 

Extracurriculari - AVVISO 22/2018 – con il quale si autorizza l’associazione “Assistenza Tutela 



 

 

Famiglie” ONLUS,  all’inserimento di codesto Ente tra i “Soggetti Ospitanti” che aderiscono 

all’iniziativa prevista dal FSE –Sicilia 2020- Programma Operativo -Avviso 22/2018; 
- VISTO lo schema di convenzione tra soggetto promotore (Associazione “Assistenza Tutela Famiglia” 

Onlus) e soggetto ospitante (Comune di Campofiorito) redatto secondo l’allegato 6 “DISPOSIZIONI 

ATTUATIVE TIROCINI EXTRA CURRICULARI”  dell’AVVISO 22/2018; 

 
   

P R O P O N E 
 

- DI APPROVARE lo schema di convenzione di ATTIVAZIONE TIROCINI 

EXTRACURRICULARI (FSE SICILIA 2020 AVVISO 22/2018); 

- DI PROCEDERE  alla sottoscrizione del Modulo di adesione “Soggetto Ospitante per la realizzazione 

di Tirocini Extracurriculari - AVVISO 22/2018 –“ con il quale si autorizza l’associazione “Assistenza 

Tutela Famiglie” ONLUS,  all’inserimento di codesto Ente tra i “Soggetti Ospitanti” che 

aderiscono all’iniziativa prevista dal FSE –Sicilia 2020 - Programma Operativo - Avviso 

22/2018; 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 27.06.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 26.06.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 26.06.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 26.06.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


